ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUW1C~AAL 0€ 3Z'i~PAL

PROTOCOLO N° O -O0O`
2t 0~►2~JHS:  1O :!)j ~

DATA FUNCIONÁRIQ

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral

Projeto de Decreto Legislativo N°/2025.

EMENTA: Outorga o Título de Cidadania Sobralense a senhora IARA LEITE SOUSA, natural

da cidade Satélite do Gama- Brasília- DF

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o seguinte

Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1O - Fica outorgado o Título de Cidadania Sobralense a Sr . IARA LEITE SOUSA, natural

da cidade Satélite do Gama- Brasília- DF, sendo filha da Sra. Maria das Graças Lacerda Leite e

do Sr. José Leite Guimarães Neto, pelos serviços prestados à população Sobralense.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor após a sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sobral, em 20 de Maio de 2025.

Francisca Ribeiro Azeve i i Aguiar

"Fransquinha do Povo"

Vereadora
União Brasil

Plenário: End. Praça Dom Jerònimo, SIN — Centro —Cep: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes — Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, SIN — CEP: 62.010-445 — Fax: (88) 3677.7641 — Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral

JUSTIFICATIVA

A Ilustre Sra. IARA LEITE SOUSA, vem exercendo um excelente trabalho de Serviço social

em prol da sociedade Sobralense atuou em diversos âmbitos públicos de nossa cidade, no entanto

há 40 anos escolheu Sobral sua terra para fixar moradia e prestar seus serviços como Assitente

Social que até os dias de hoje trabalha na Aréa em prol da população sobralense.

Plenário: End. Praça Uom Jerônimo, S/N — Centro — Cep: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristinu Menezes — Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, S/N — CEP: 62.010-445 — Fax: (88) 3677.7641 — Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobra1.ce.gov. br

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral

BIOGRAFIA

IARA LEITE SOUSA, natural da Cidade Satélite do Gama- Brasília- DF, Filha de José
Leite Guimarães Neto e Maria das Graças Lacerda Leite, casada com Francisco Carlos Silva
Sousa, mãe do Junior, Yago, Yan e Yves. Pedagoga e Assistente Social com Especialização em
Psicopedagogia, Libras e Saúde Pública e Saúde da Família pela UNINTA. Reside há 40 anos
em Sobral. Desde então, exerceu função pública na Prefeitura Municipal de Sobral de 2001 a
2008 na Secretaria de Educação de Sobral. Foi convidada a fazer parte da Fundação de Ação
Social como Gerente do ORAS- Florinda Nise em 2009 a 2012. Logo após assumiu a
Coordenadoria da Unidade de Acolhimento do Abrigo Domiciliar de Sobral de 2012-2014. Em
2015 passou a fazer parte do Serviço Social do UNINTA, exercendo a função de Assistente
Social no Hospital Dr, Estevam Pontes até 2018, logo em seguida em 2019 foi convidada para
atuar como Assistente Social do UNINTA na Associação de Pais e Amigos do Excepcionais de
Sobral -APAE, sendo reconhecido seu trabalho na Instituição levando a mesma a ser convidada
pela direção da APAE a fazer parte da Equipe Multiprofissional da Saúde, a qual está até os dias
atuais. Desde então sua ascensão profissional lhe conduziu a atuar como Assistente Social no
Núcleo de Atendimento de Práticas Integradas -NAPI-UNINTA até os dias atuais. Militante e
defensora da causa das pessoas com deficiência, fez parte da fundação do Conselho Municipal
dos Direitos da Pessoa com Deficiência — CMDPDS 2009, representando os surdos de Sobral até
2023. Foi conselheira do Conselho Municipal de Educação, Conselho Municipal de Assistência
Social e Conselho Municipal da Criança e do Adolescente em Sobraí.Participou da
Coordenadoria de projeto APASO- Núcleo de Apoio Psicopedagógico, Associação de pais e
amigos dos Autista de Sobral em 2015 a 2017. Trabalhou como Psicopedagoga na
Psicopedagogia do UNINTA 2015 até 2017.Participou de dezenas de cursos, congressos,
conferências, seminários, jornadas e oficinas no Ceará e no Brasil.

Endereço:

Bairro:

Contato:

Plenário: End. Praça Dom Jerônimo, S/N — Centro —Cep: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes — Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, S/N — CEP: 62.010-445 — Fax: (88) 3677.7641 — Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br